第 1668 号），以 2017 年 6 月 30 日为补充评估基准日，选用收益法评估结果作为最

终评估结论，本次交易拟置入资产经审计净资产账面价值为 2,557,431.79 万元，评估

值为 3,035,866.28 万元，评估增值 478,434.49 万元，增值率为 18.71%。

本次交易中拟置入资产的作价仍以 2016 年 3 月 31 日评估基准日的收益法评估

结果 2,822,525.94 万元为基础，最终作价仍为 282 亿元；本次加期评估结果不作为作

价依据。

六、业绩承诺及补偿情况

根据上市公司与忠旺精制签署的《利润补偿协议》、《<利润补偿协议>之补充

协议》及《<利润补偿协议>之补充协议（二）》的相关约定：若本次重大资产重组

的资产过户实施完毕日在 2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日之间，则忠旺集团

在 2016 年度、2017 年度、2018 年度、2019 年度和 2020 年度预测实现的合并报表范

围扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润分别为 28 亿元、35 亿元、42 亿元、

48 亿元和 50 亿元。

除因事前无法获知且事后无法控制的原因外，若忠旺集团在补偿期限内任一年

度的累积考核净利润低于截至当年累积承诺净利润，忠旺精制将依据《利润补偿协

议》所述补偿该等差额；若累积考核净利润高于或等于累积承诺净利润，则忠旺精

制无需进行补偿。

中房置业股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

18

若忠旺精制需对考核净利润低于承诺净利润的差额进行补偿或需要对期末减值

额进行补偿，则其应当优先以忠旺精制在本次重组中获得的对价股份（即忠旺精制

在本次重组中获得的中房股份为支付资产置换差额而向忠旺精制非公开发行的人民

币普通股股份）按本协议约定向中房股份进行补偿，不足部分由忠旺精制以现金补

偿；忠旺精制同意确保其届时所持可以用于进行前述补偿的对价股份数量（包括已

补偿股份总数）不少于其于本次重组中获得的对价股份总数的 90%。

净利润差额将按照承诺净利润减去考核净利润计算，以会计师事务所出具的专

项审核结果为准。上述净利润均为扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润。

具体补偿办法及补偿安排详见重组报告书（草案）（修订稿）相关内容。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构及控制权的影响

截至重组报告书（草案）（修订稿）签署之日，上市公司总股本为 579,194,925

股。本次交易完成后上市公司总股本将增加至 4,511,779,194 股。本次交易完成前后，

上市公司的股本结构如下：

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

嘉益投资 112,782,809 19.47% 112,782,809 2.50%

天津中维 64,961,700 11.22% 64,961,700 1.44%

忠旺精制 - - 3,932,584,269 87.16%

其他股东 401,450,416 69.31% 401,450,416 8.90%

合  计 579,194,925 100.00% 4,511,779,194 100.00%

综上，本次交易完成后，忠旺精制将持有上市公司 3,932,584,269 股股份，持股

比例达 87.16%，成为上市公司的控股股东，刘忠田将成为上市公司的实际控制人。

本次交易完成且朱雷、李明颐、卢建等人均履行其辞职承诺后，社会公众股东

合计持有的股份不会低于发行后总股本的 10%，不会出现导致中房股份不符合股票

上市条件的情形。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为房屋销售和物业出租。自 2008 年以来，中

中房置业股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

19

房股份的房地产开发业务处于停滞状态，2009 年出售徐州天嘉 55%股权后，中房股

份实质已无新增房地产开发业务。报告期内，中房股份的收入和利润主要来源于对

剩余尾房的销售及自有物业的出租。报告期内，上市公司持续盈利能力减弱，营业

收入和净利润出现较大幅度的下滑。

通过本次交易，上市公司拟置出盈利性较弱的房地产业务，同时置入行业前景

良好、竞争优势突出、具有较强盈利能力的工业铝挤压业务。

本次交易完成后，上市公司将成为一家具备较强市场竞争力、盈利能力较强、

市场前景广阔的工业铝挤压产品研发制造商，上市公司的持续经营能力、盈利能力

及抗风险能力均将得到大幅提升，能够为未来长期稳健发展建立保障，有利于保护

[…]

度、2017 年度、2018 年度、2019 年度和 2020 年度预测实现的合并报表范围扣除非

经常性损益后归属于母公司的净利润分别为 28 亿元、35 亿元、42 亿元、48 亿元和

50 亿元。

（二）业绩补偿

上市公司与忠旺精制签署的《利润补偿协议》、《<利润补偿协议>之补充协议》

及《<利润补偿协议>之补充协议（二）》关于业绩补偿的主要约定如下：

除因事前无法获知且事后无法控制的原因外，若忠旺集团在补偿期限内任一年

度的累积考核净利润低于截至当年累积承诺净利润，忠旺精制将依据《利润补偿协

议》所述补偿该等差额；若累积考核净利润高于或等于累积承诺净利润，则忠旺精

制无需进行补偿。

若忠旺精制需对考核净利润低于承诺净利润的差额进行补偿或需要对期末减值

额进行补偿，则其应当优先以忠旺精制在本次重组中获得的对价股份（即忠旺精制

在本次重组中获得的中房股份为支付资产置换差额而向忠旺精制非公开发行的人民

币普通股股份）按本协议约定向中房股份进行补偿，不足部分由忠旺精制以现金补

偿；忠旺精制同意确保其届时所持可以用于进行前述补偿的对价股份数量（包括已

补偿股份总数）不少于其于本次重组中获得的对价股份总数的 90%。

在补偿期限内每一会计年度结束后的四个月内，中房股份应当对忠旺集团当年

的考核净利润与承诺净利润的差异进行审核，并聘请具有证券期货相关业务资格的

会计师事务所对此出具专项审核意见（该专项审核意见的基础应为按照企业会计准

则出具的所有忠旺集团的模拟合并财务报告，“专项审核意见”）。净利润差额将

按照承诺净利润减去考核净利润计算，以会计师事务所出具的专项审核结果为准。

中房置业股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

57

上述净利润均为扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润。

具体补偿办法及补偿安排详见重组报告书（草案）（修订稿）相关内容。

（五）过渡期间损益安排

过渡期间，拟置出资产在过渡期内所产生的盈利归上市公司享有，所产生的亏

损由上市公司承担。

过渡期间，拟置入资产所产生的盈利由上市公司享有，所产生的亏损由忠旺精

制承担，并由忠旺精制于本次重组完成后以现金形式对上市公司予以补足。过渡期

内损益的确定以交割日审计报告为准。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构及控制权的影响

截至重组报告书（草案）（修订稿）签署之日，上市公司总股本为 579,194,925

股。本次交易完成后上市公司总股本将增加至 4,511,779,194 股。本次交易完成前后，

上市公司的股本结构如下：

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

嘉益投资 112,782,809 19.47% 112,782,809 2.50%

天津中维 64,961,700 11.22% 64,961,700 1.44%

忠旺精制 - - 3,932,584,269 87.16%

其他股东 401,450,416 69.31% 401,450,416 8.90%

合  计 579,194,925 100.00% 4,511,779,194 100.00%

综上，本次交易完成后，忠旺精制将持有上市公司 3,932,584,269 股股份，持股

比例达 87.16%，成为上市公司的控股股东，刘忠田将成为上市公司的实际控制人。

根据《上市规则》的规定，股本超过 4 亿股的上市公司，社会公众股持股比例

应不低于 10%。本次发行股份购买资产交易完成后，按照 2017 年 12 月 31 日的股东

持股情况测算，上市公司公众股东持股比例预计约为 8.90%。

为解决上述问题，上市公司董事长朱雷、高级管理人员卢建已作出辞任承诺，

辞任后该等人员的关联人嘉益投资所持上市公司股份将成为社会公众股；担任上市

中房置业股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

58

公司监事的李明颐已作出辞任承诺，辞任后其关联人天津中维、天津和讯商贸有限

公司所持上市公司股份将成为社会公众股。

本次交易完成且朱雷、李明颐、卢建等人均履行其辞职承诺后，社会公众股东

合计持有的股份不会低于发行后总股本的 10%，不会出现导致中房股份不符合股票

上市条件的情形。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为房屋销售和物业出租。自 2008 年以来，中

房股份的房地产开发业务处于停滞状态，2009 年出售徐州天嘉 55%股权后，中房股

份实质已无新增房地产开发业务。报告期内，中房股份的收入和利润主要来源于对